
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии 

с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате 

по патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 16.02.2009 

о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака в связи с его 

неиспользованием по свидетельству № 183801, поданное Обществом 

с ограниченной ответственностью «ПЕТРОПЛАСТ», Санкт-Петербург (далее – 

лицо, подавшее заявление), при этом установлено следующее. 

Регистрация товарного знака по заявке № 96710027/50 с приоритетом 

от 01.08.1996 произведена в Государственном реестре товарных знаков и знаков 

обслуживания Российской Федерации (далее – Госреестр) 24.01.2000 за № 183801 

на имя АОЗТ «ПЕТРОПАТЕНТ» в отношении товаров 01-33 и услуг 39, 

41 и 42 классов МКТУ. 

На основании изменений, внесенных в Госреестр в установленном порядке, 

в настоящее время правообладателем товарного знака «ПЕТРО» является Закрытое 

акционерное общество «Компания патентных поверенных «ПЕТРОПАТЕНТ», 

Санкт-Петербург (далее – правообладатель). 

На основании решения Палаты по патентным спорам от 14.03.2009 досрочно 

частично прекращена правовая охрана товарного знака по свидетельству № 183801 

в отношении части товаров 30 класса МКТУ, а именно: хлебобулочные изделия, 

кондитерские изделия. 

Товарный знак по свидетельству № 183801 представляет собой словесное 

обозначение «ПЕТРО», выполненное заглавными буквами русского алфавита 

стандартным шрифтом. 

В федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности 16.02.2009 поступило заявление о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака по свидетельству № 183801 в связи с его неиспользованием 



 

 

2 

 

непрерывно в течение трех лет в отношении всех товаров и услуг, кроме услуг 

42 класса – «юридические службы». 

В адрес правообладателя (ЗАО «Компания патентных поверенных 

«ПЕТРОПАТЕНТ», ул. Курляндская, д. 38, кв. 9, Санкт-Петербург, 198020) и в 

адрес для переписки (Патентному поверенному РФ Новосельцеву О.В., а/я 145, 

Санкт-Петербург, 191186), указанные в материалах заявки, в установленном порядке 

были направлены уведомления от 16.03.2009 с приложением копии заявления 

от 16.02.2009 о дате заседания коллегии Палаты по патентным спорам, назначенной 

на 02.06.2009 года. 

Правообладатель представил до даты заседания коллегии отзыв по мотивам 

заявления, доводы которого сводятся к следующему: 

-  в заявлении отсутствует адрес местонахождения лица, подавшего заявление; 

-  регистрация товарного знака по свидетельству № 183801 действует 

в отношении широкого перечня товаров и услуг; 

-  лицо, подавшее заявление, не представило доказательств производства 

и реализации товаров 01-33 и услуг 39, 41, 42 классов МКТУ; 

-  у неидентифицируемого лица, подавшего заявление, отсутствует требуемая 

пунктом 1 статьи 1486 Кодекса заинтересованность, что является злоупотреблением 

права в соответствии со статьей 10 Кодекса. 

В связи с изложенным, правообладатель высказал просьбу прекратить 

делопроизводство по заявлению, отказать в удовлетворении заявления, сохранить 

действие правовой охраны товарного знака по свидетельству № 183801 

и предоставить копию протокола заседания коллегии Палаты по патентным спорам. 

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшемся 

02.06.2009, правообладатель отсутствовал и доказательств использования товарного 

знака «ПЕТРО» по свидетельству № 183801 не представил. 

На заседании коллегии лицом, подавшим заявление, было представлено 

ходатайство, в котором ограничен перечень притязаний, то есть заявление 

о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «ПЕТРО» 



 

 

3 

 

по свидетельству № 183801 в связи с его неиспользованием подано в отношении 

товаров 12 и 17 классов МКТУ. 

Также были представлены материалы, подтверждающие заинтересованность 

лица, подавшего заявление, которые свидетельствуют об осуществлении 

им хозяйственной деятельности по производству товаров, относящихся 

к 12 и 17 классам МКТУ: части транспортных средств, изделия из пластмасс. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения, Палата 

по патентным спорам считает возможным удовлетворить заявление от 16.02.2009 

о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№ 183801 ввиду нижеследующего. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 16.02.2009 включает Закон 

Российской Федерации «О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях 

мест происхождения товаров» от 23.09.1992 № 3520-1, с изменениями и 

дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11.12.2002 №166-ФЗ, 

введенными в действие 27.12.2002 (далее – Закон), Кодекс и упомянутые Правила. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 1484 Кодекса использованием товарного 

считается размещение товарного знака  

-  на товарах, в том числе на этикетках, упаковках товаров, которые 

производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках 

и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории 

Российской Федерации, либо хранятся или перевозятся с этой целью, либо ввозятся 

на территорию Российской Федерации; 

-  при выполнении работ, оказании услуг; 

-  на документации, связанной с введением товаров в гражданский оборот; 

-  в предложениях о продаже товаров, о выполнении работ, об оказании услуг, 

а также в объявлениях, на вывесках и в рекламе; 

-  в сети «Интернет», в том числе в доменном имени и при других способах 

адресации. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 



 

 

4 

 

товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, вследствие 

неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех лет после его 

государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака вследствие его неиспользования может быть подано 

заинтересованным лицом в Палату по патентным спорам. 

В соответствии с пунктом 5.2. Правил по результатам рассмотрения заявлений 

Палата по патентным спорам может принять решение об удовлетворении заявления, 

отказе в удовлетворении заявления, о прекращении делопроизводства. 

В случае непредставления обладателем исключительного права на товарный 

знак отзыва на заявление, предусмотренное пунктом 1.12 Правил, Палата по 

патентным спорам вправе принять решение о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака. 

Правообладатель был уведомлен должным образом о дате и времени 

заседания, однако доказательств использования знака не представил. 

Таким образом, не располагая информацией об использовании 

правообладателем принадлежащего ему товарного знака, Палата по патентным 

спорам не имеет оснований для вывода об использовании товарного знака № 183801 

в установленные пунктом 1 статьи 1486 Кодекса сроки в отношении товаров 12 и 17 

классов МКТУ, указанных в регистрации, и, следовательно, не находит оснований 

для отказа в удовлетворении заявления от 16.02.2009. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

удовлетворить заявление от 16.02.2009 и досрочно прекратить правовую 

охрану товарного знака по свидетельству № 183801 в связи с неиспользованием 

частично, сохранив ее действие в отношении следующих товаров и услуг: 



 

 

5 

 

Форма № 81.1  

В бюллетень «Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров» 

 

 

(511) 

 

01  – химические продукты, предназначенные для использования в 

промышленных или научных целях, в фотографии, сельском хозяйстве, 

садоводстве и лесоводстве; необработанные синтетические смолы, 

необработанные пластмассы; удобрения; составы для тушения огня; химические 

вещества для закалки и пайки металлов; химические вещества для 

консервирования пищевых продуктов; дубильные вещества; клеящие вещества 

для промышленных целей; 

02  – краски, политуры, лаки; вещества, предохраняющие металлы от 

коррозии и древесину от разрушения; красящие вещества; протравы, закрепители 

красителей; необработанные природные смолы; листовые и порошкообразные 

металлы, используемые для художественно-декоративных целей и печати; 

03  – зубные порошки и пасты; мыла; парфюмерные изделия, эфирные 

масла, косметические средства, лосьоны для волос; препараты для отбеливания и 

прочие вещества для стирки; препараты для чистки, полирования, обезжиривания 

и абразивной обработки; 

04  – свечи, фитили; смазочные материалы; составы для поглощения, 

смачивания и связывания пыли; технические масла и (консистентные) смазки; 

топлива (в том числе моторные бензины) и вещества для осветительных целей; 

05  – гербициды; дезинфицирующие средства; диетические вещества для 

медицинских целей, детское питание; материалы для пломбирования зубов и 

изготовления зубных слепков; пластыри, перевязочные материалы; препараты для 

уничтожения вредных животных; фармацевтические, ветеринарные и 

гигиенические препараты; фунгициды; 



 

 

6 

 

06  – изделия из обычных металлов, не относящиеся к другим классам; 

металлические материалы для рельсовых путей; металлические неэлектрические 

тросы и проволока; металлические строительные материалы; обычные металлы и 

их сплавы; передвижные металлические конструкции и сооружения; руды; сейфы; 

скобяные и замочные изделия; 

07  – инкубаторы; машины и станки; моторы и двигатели (за исключением 

предназначенных для наземных транспортных средств); муфты, соединения, 

сцепки и элементы передач (за исключением предназначенных для наземных 

транспортных средств); сельскохозяйственные орудия (за исключением орудий с 

ручным управлением); 

08  – бритвы; ножевые изделия, вилки, ложки; ручные орудия и 

инструменты; холодное оружие; 

09  – аппаратура для записи, передачи, воспроизведения звука или 

изображений; магнитные носители информации, диски звукозаписи; 

оборудование для обработки информации; огнетушители; приборы и 

инструменты для научных целей, морские, геодезические, электрические, 

фотографические, кинематографические, оптические, для сигнализации, спасания 

и обучения; 

10  – материалы для наложения швов; приборы и инструменты 

хирургические, медицинские, стоматологические и ветеринарные; протезы 

конечностей, глазные и зубные протезы, ортопедические изделия; 

11  – вентиляционные, водораспределительные и санитарно-технические; 

устройства осветительные, нагревательные, паропроизводящие 

(парогенераторные), для тепловой обработки пищевых продуктов, холодильные, 

сушильные; 

13  – боеприпасы и снаряды; взрывчатые вещества; огнестрельное оружие; 

фейерверки; 

14  – благородные металлы и их сплавы, изделия из них или плакированные 

изделия, не относящиеся к другим классам; часы и прочие хронометрические 

приборы; ювелирные изделия, бижутерия, драгоценные камни; 



 

 

7 

 

15  – музыкальные инструменты; 

16  – игральные карты; кисти; клейкие вещества для канцелярских или 

бытовых целей; клише типографские; пишущие машины и конторские 

принадлежности (за исключением мебели); пластмассовые материалы для 

упаковки (не относящиеся к другим классам); принадлежности для художников; 

учебные материалы и наглядные пособия (за исключением аппаратуры); 

фотоснимки; шрифты; 

18  – дорожные сундуки, чемоданы; зонты от дождя и солнца, трости; кожа 

и имитация кожи, изделия из них, не относящиеся к другим классам; хлысты, 

кнуты, конская сбруя и шорные изделия; шкуры животных; 

19  – асфальт, смолы и битум; неметаллические жесткие трубы для 

строительных целей; неметаллические памятники; неметаллические передвижные 

конструкции и сооружения; неметаллические строительные материалы; 

20  – изделия, не относящиеся к другим классам, из дерева, пробки, 

камыша, тростника, ивы, рога, кости, слоновой кости, китового уса, панциря 

черепах, раковин, янтаря, перламутра, "морской пенки", из заменителей этих 

материалов или из пластмасс; мебель, зеркала, рамы (для картин и т.п.); 

21  – домашняя или кухонная утварь и посуда (за исключением 

изготовленной из благородных металлов или покрытой ими); изделия из стекла, 

фарфора и фаянса, не относящиеся к другим классам; материалы для щеточных 

изделий, устройства и приспособления для чистки и уборки; необработанное или 

частично обработанное стекло (за исключением строительного стекла); расчески 

и губки; скребки металлические для полов, стальная стружка; щетки (за 

исключением кистей); 

22  – канаты, веревки, бечевки, сети, палатки, навесы, брезент, паруса, 

мешки (не относящиеся к другим классам); набивочные материалы (за 

исключением резиновых и пластмассовых); текстильное волокнистое сырье; 

23  – пряжа и нити текстильные; 

24  – одеяла, покрывала и скатерти; ткани и текстильные изделия, не 

относящиеся к другим классам; 



 

 

8 

 

25  – одежда, обувь, головные уборы; 

26  – искусственные цветы; кружева и вышитые изделия, тесьма и ленты; 

пуговицы, кнопки, крючки и блочки, булавки и иглы; 

27  – ковры, циновки, маты, линолеум и прочие покрытия для полов; 

стенные обои и обивочные материалы, не являющиеся текстильными; 

28  – гимнастические и спортивные товары, не относящиеся к другим 

классам; елочные украшения; игры, игрушки; 

29  – желе, конфитюры и компоты фруктовые; масла и жиры пищевые; 

рыба, птица и дичь; фрукты и овощи консервированные, сушеные и подвергнутые 

тепловой обработке; яйца, молоко и молочные продукты; 

30  – дрожжи, пекарные порошки; кофе, чай, какао, сахар, рис, тапиока 

(маниока), саго, заменители кофе, мука и зерновые продукты, мороженое; мед, 

сироп из патоки; пищевой лед; пряности; соль, горчица; уксус, соусы (приправы); 

31  – живые животные; корма для животных, солод; свежие фрукты и 

овощи; сельскохозяйственные, садовые, лесные и зерновые продукты, не 

относящиеся к другим классам; семена, живые растения и цветы; 

32  – минеральные и газированные воды; пиво; 

33  – алкогольные напитки (за исключением пива); 

39  – водоснабжение (подвод воды); водоснабжение (распределение воды); 

подъем затонувших судов; посредничество в морских перевозках; приведение в 

действие шлюзовых ворот; распределение электроэнергии; спасение имущества; 

спасение судов; транспортировка и разгрузка мусора; транспортировка 

трубопроводами, нефтепроводами; услуги проводников; 

41  – агентства по предоставлению моделей для художников; дрессировка 

животных; киностудии; обслуживание аппаратурой кинотеатров; постановка 

(производство) кинофильмов; постановка спектаклей; производство 

видеофильмов; прокат видеомагнитофонов; прокат видеофильмов; прокат 

декораций; прокат декораций театральных; прокат звукозаписей; прокат 

кинопроекторов и кинематографических принадлежностей; прокат кинофильмов; 



 

 

9 

 

прокат радио- и телевизионных приемников; публикация текстовых материалов, 

за исключением рекламных; сады зоологические; услуги студии записи; 

42  – агентства по организации ночного ухода; агентства по организации 

охраны ночной; агентства по предоставлению мест в гостиницах; агентства по 

предоставлению мест в пансионатах; акушерская помощь; бактериология (услуги 

специалистов-бактериологов); бани общественные; бани турецкие; больницы; 

брачные агентства; бронирование мест в гостиницах; бронирование мест в 

пансионатах; бронирование мест для временного проживания; видеосъемка; 

гостиницы; диспансеры; дома для престарелых; здравницы; изготовление венков; 

институты красоты; информация о состоянии и развитии моды; информация о 

состоянии и развитии моды; клиники; контроль качества; косметические 

кабинеты; кремация; лечебницы; лечебницы (частные); литографская печать; 

маникюр; массаж; межевое дело; метеорологические сводки; моделирование 

одежды; огородничество; опекунство; определение подлинности художественных 

работ; оптика (услуги специалистов-оптиков); организация встреч по интересам; 

организация лагерей отдыха (предоставление лагерного оборудования); 

открывание замков, запоров, затворов с секретом; офсетная печать; охрана 

гражданская; охрана личная; пансионаты (меблированные комнаты с питанием); 

пансионы для животных; парикмахерские; перевод с языка жестов; питомники 

для выращивания растений; пластическая хирургия; помещения жилые, 

обеспечение временного проживания; помощь ветеринарная; помощь 

зубоврачебная; помощь медицинская; попечительство; похоронные бюро; 

предоставление помещений для баз отдыха; приюты; прогноз погоды; прокат 

вязальных или трикотажных машин; прокат одежды; прокат портативных домов; 

прокат сельскохозяйственного оборудования; прокат торговых автоматов; 

разбрасывание воздушным и поверхностным способом удобрений и других 

сельскохозяйственных химикатов; разведение животных; садоводство; санатории; 

санатории частные; санитарная служба; следствия судебные (расследования); 

служба банков крови; служба новостей; служба ухода за больными; службы 

перевода; службы по уходу за детьми; составление гороскопов; составление 



 

 

10 

 

цветочных композиций; съемка топографическая; сыскные агентства; 

типографское дело; трафаретная печать (шелкография); уничтожение вредителей 

сельского хозяйства; уничтожение мусора; уничтожение сорняков; услуги по 

ведению домашнего хозяйства; услуги по организации и проведению похорон; 

услуги по сопровождению в общественных местах; уход за газонами; уход за 

животными; фармацевтические консультации; физиотерапия; фотографирование; 

хиропрактика; хирургия растений; хосписы; юридические службы; ясли детские. 


